CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE Do VEREADOR SALMITO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0 0 2 3 / 2 0 1 5

Concede o Título de Cidadão de Fortaleza ao
Advogado Fábio Robson Timbó Silveira,
Conselheiro da Agência Reguladora de Serviços
Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE.

A CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. 1° — Fica concedido o Título de Cidadão de Fortaleza ao Advogado Fábio Timbó

Silveira, Conselheiro da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do

Ceará - ARCE.

Art. 2° - Este Decreto Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,
EM &i DE OS DE 2015.

Sá Imito Filho
Vereador do PRÓS

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fone: (85) 3444.8376
CEP 60.810-460-Fortaleza-Ceará ' f "s m

0 0 2 3 / 2 0 1 5CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE Do VEREADOR SALMITO

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo prestar uma justa homenagem ao Sr, Fábio Róbson
Timbó Silveira pelos relevantes serviços prestados à sociedade íbrtalezense.

O Sr. Fábio Róbson Timbó Silveira nasceu em São Paulo, em 08 de novembro de 1971, mas
teve sua formação académica em Fortaleza, tornando-se advogado atuante nesta capital, onde exerceu
funções de Conselheiro da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/CE e de Presidente da Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará — ARCE.

O Sr. Fábio Róbson Timbó Silveira tem atuação destacada no Município de Fortaleza, trazendo
consigo um curriculum de vasta experiência em prol de nossa sociedade:

I - DADOS PESSOAIS

NOME: FÁBIO RÓBSON TIMBÓ SILVEIRA

DATA DE NASCIMENTO: 08/11/71

NATURALIDADE: São Paulo

NACIONALIDADE: Brasileiro

ESTADO CIVIL: Casado

PROFISSÃO: Advogado e Corretor de Imóveis

IDENTIDADE: 8908002019694 - 15/03/95 SSP-CE

OAB: 14.779-CE

CRECI: 4838-F-CE

CPF: 434.341.693-34

II - FORMAÇÃO ACADÉMICA

a) GRADUAÇÃO:

Bacharel em Direito - Universidade de Fortaleza/UNIFOR - em 2001.

b) PÓS-GRADUAÇÃO:

Especialização em Processo Penai - Universidade de Fqrlaleza/UNIFOR - em 2003

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fone: (85) 3444.8376
CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará

^ 2 3 / 2 0 1 5
A

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE Do VEREADOR SALMITO

c) CURSOS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS e PALESTRAS;

I SEMINÁRIO ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, realizado pela
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará, no dia 21 de novembro
de 2014;

CURSO GESTÃO PÚBLICA CONTEMPORÂNEA, realizado pela Fundação Dom Cabral, no
período de 1° a 04 de setembro de 2014;

X FÓRUM BRASILEIRO SOBRE AS AGÊNCIAS REGULADORAS, realizado pelo
Instituto Brasileiro de Direito Público - IBDP, nos dias 07 e 08 de abril de 2014;

IV SEMINÁRIO DE ALTOS ESTUDOS SOBRE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, realizado
pela Fundação Instituto Delmiro Gouveia para o Desenvolvimento - IDG, realizado nos dias 03 e
04 de abril de 2014;

SEMANA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO CEARÁ, na qualidade de mediador, realizado
pelo Ministério Público do Estado do Ceará, no período de 10 a 13 de dezembro de 2013;

FÓRUM DE GESTÃO PÚBLICA NO CEARÁ, realizado pela Editora Fórum, nos dias 21 e 22
de fevereiro de 2013;

VI CONGRESSO IBERO-AMERICANO DE DIREITO TRIBUTÁRIO: Tributação,
Mercado e Desenvolvimento Económico, realizado pela Comissão de Estudos Tributários da
Ordem dos Advogados - Seccional Ceará, nos dias 03 e 04 de novembro de 2011;

III CONFERÊNCIA ESTADUAL DOS ADVOGADOS DO CEARÁ - DIREITO PENAL E
PROCESSUAL PENAL - DIREITO DAS FAMÍLIAS E SUCESSÕES, realizado pela Ordem
dos Advogados do Brasil Secção do Ceará, nos dias 25 e 26 de agosto de 2011;

V CONGRESSO IBERO-AMERICANO DE DIREITO TRIBUTÁRIO realizado pela Ordem
dos Advogados do Brasil Secção do Ceará, no período de 17 a 19 de novembro 2010;

MBA EM DIREITO EMPRESARIAL, realizado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, no
período de 13 de maio de 2004 a 13 de dezembro de 2005;

H CURSO REGIONAL DA ESCOLA JUDICIÁRIA ELEITORAL, realizado pela Escola
Judiciária Eleitoral, nos dias 03 e 04 de abril de 2003;

III CONGRESSO INTERNACIONAL DE DIREITO DO TRABALHO, realizado pela
Associação dos Magistrados do Trabalho da 7a Região - AMATRA VII, no período de 27 de
fevereiro a 01 de março de 2002;

73° ENCONTRO NACIONAL DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO, realizado pelo
SINDUSCON-CE, no período de 17 a 19 de outubro de 2001;

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fone: (85) 3444.8376
CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará

O n o o / o ^ i * / -u ^ d / ^ w i s
CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE Do VEREADOR SALMITO

MARKETING DE SERVIÇO - O PAPEL DO CORRETOR DE IMÓVEIS, realizado pelo
CRECI/CE, no período de 09 a 11 de outubro de 2001;

DIREITO IMOBILIÁRIO REGISTRAL E NOTARIAL, realizado pelo CRECI/CE, no
período de 17 a 19 de setembro de 2001;

CURSO DE TÉCNICO EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS, realizado pelo Centro de
Treinamento e Desenvolvimento - CETREDE, no período de 23 de junho a 01 de setembro de
2001;

CURSO DE PREPARAÇÃO PARA EXAME DE ORDEM, realizado pela Fundação Escola
Superior de Advocacia - FESAC, no período de 02 de julho a 30 de agosto de 2001;

AVALIAÇÃO E VALORES IMOBILIÁRIOS, realizado pelo CRECI/CE, no período de 13 a
15 de agosto de 2001;

PLANO DIRETOR: USO E OCUPAÇÃO DO SOLO, realizado pelo CRECI/CE, no período
de 31 de julho a 02 de agosto de 2001;

ENCONTRO NACIONAL DE PROCESSO CIVIL, realizado pela Escola de Advocacia do
Recife, no período de 02 a 04 de novembro de 2000;

IV ENCONTRO DO GRUPO BRASILEIRO DA SOCIÉTE INTERNACIONAL DE
DROIT PENAL MILITAIRE ET DROIT HUMANITAIRE: Perspectivas do Direito
Humanitário para o Terceiro Milénio, realizado pelo Grupo Brasileiro da Societé Internacional
de Droit Penal Militaire et Droit Humanitaire, no período de 10 a 12 de maio de 2000;

CONVENÇÃO ESTADUAL DOS JOVENS EMPRESÁRIOS 99, realizado pela Associação
dos Jovens Empresários - AJE, nos dias 18 e 19 de novembro de 1999;

LEI DE ARBITRAGEM, realizado pela Universidade de Fortaleza - Unifor, no dia 16 de
outubro de 1999;

II CONVENÇÃO ESTADUAL DOS JOVENS EMPRESÁRIOS, realizado pela Associação
dos Jovens Empresários — AJE, nos dias 04 e 05 de dezembro 1998;

CURSO DE PROCEDIMENTOS NAS AÇÕES CONTRA A FAZENDA PÚBLICA E
EXECUÇÕES FISCAIS, realizado pela Escola Superior da Magistratura - ESMEC, nos dias 01
e 03 de setembro de 1998;

XVI JORNADAS IBERO - AMERICANAS DE DIREITO PROCESSUAL, realizadas pelo
Instituto Ibero-americano de Direito Processual, no período de 10 a 14 de agosto de 1998;

SEMINÁRIO JUSTIÇA E PAZ - POLÍTICA PENITENCIÁRIA, realizado pela Escola
Superior da Magistratura - ESMEC, nos dias 23 c 24 de maio de 1997.

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fone: (85) 3444.8376
CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará

0 0 2 3 / 2 0 1 * 1<LP ' *-j W f

A
CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE Do VEREADOR SALMITO

Hl - EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO
CEARÁ - ARCE
Membro Conselheiro do Conselho Diretor
Desde 20 de setembro de 2012;

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO
CEARÁ - ARCE
Presidente do Conselho Diretor
Desde novembro de 2013 a 31 de dezembro de 2014;

FÁBIO TIMBÓ ADVOGADOS ASSOCIADOS
Sócio Fundador
Desde 2001;

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
Membro do Conselho Social Consultivo das Comissões Técnicas da Assembleia Legislativa do
Estado do Ceará
Desde 18 de outubro de 2011;

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECÇÃO CEARÁ
Conselheiro Estadual e Coordenador de Políticas Urbanísticas
Desde 2010

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS DO
ESTADO DO CEARÁ - SINCOFARMA
Presidente Executivo
Desde 2007;

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DO COMÉRCIO - CNC
Membro da Câmara Brasileira do Comércio Farmacêutico - CBFARMA
Desde 2007

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRAIL - SECÇÃO CEARÁ
Membro da Comissão de Direito Imobiliário
Desde 2015

ABCFARMA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMÉRCIO FARMACÊUTICO
Diretor Conselheiro
Triénio 2010/2013

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS - CRECI 15' Região
Conselheiro Regional
1° Mandato de 01/01/2010 a 31/12/2012
2° Mandato de 01/01/2013 a 31/12/2015

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fone: (85) 3444.8376
CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará

0 0 2 3 / 2 C 1 5
CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE Do VEREADOR SALMITO

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS - CRECI15' Região
Coordenador de Incorporações
1° Mandato de 01/01/2010 a 31/12/2012

SHOPPING DEL PASEO
Superintendente Executivo e Assessor Jurídico
Período de 15/08/2009 a 29/07/2011

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ
Diretor de Divisão de Acompanhamento e Controle de Mandados e Recursos do Departamento
Judiciário Cível
Período de 11/03/1997 a 02/02/1999;

Diante do exposto, peço a aquiescência dos meus Pares afim de aprovar este Projeto de Decreto
Legislativo, prestando uma justa homenagem ao Sr. Fábio Róbson Timbó Silveira.

Síilmito Filho
Vereador do PRÓS

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fone: (85) 3444.8376
CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará

•oo 8/2 Cl 5
A

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE Do VEREADOR SALMITO

CONCESSÃO DE TÍTULO HONORÍFICO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

Salmito Filho
Vereador do PRÓS

Rua Thompson Bulcão, 830 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fone: (85) 3444.8376
CEP 60.810-460 - Fortaleza - Ceará